Протокол совещания

16.03.2023г. г. Котельниково

Повестка дня:

1. Подготовка заявки на Всероссийский конкурс лучших проектов создания
комфортной городской среды, общественная территория - парк «Аксайская
дубрава», II этап.

2. Обсуждение состава конкурсной заявки.

Председатель совещания:

Федоров А.Л. - глава Котельниковского городского поселения

Секретарь совещания:

Журавлёва В.С. - начальник отдела ЖКХ администрации Котельниковского городского
поселения

Состав присутствующих:

Слета А.К. - ВРИО главы Котельниковского муниципального района

Страхов А.Б. - зам. главы Котельниковского городского поселения

Шишков П.Н. - директор МКУ «Управление»

Бирюкова И. Н. - начальник отдела капитального строительства, архитектуры и ЖКХ
администрации Котельниковского муниципального района

Булгакова М.В. - начальник отдела архитектуры и землеустройства администрации
Котельниковского городского поселения

Гетманская Ю. А. - ведущий специалист отдела по связям с общественностью ООО
«ЕвроХим-ВолгаКалий»

Косолапова О. В. - архитектор ООО «Агентство развития городской среды «Города»

Прокофьева Н. И. - архитектор ООО «Агентство развития городской среды «Города»

Сашина Ю. А. - менеджер проекта ООО «Агентство развития городской среды «Города».

1.

Вступительное слово. Федоров А.Л. Сегодня организована рабочая встреча с
представителями подрядной организации, выполняющей работы по подготовке конкурсной
заявки на Всероссийский конкурс - ООО «Агентство развития городской среды «Города».
В 2022 году данная организация осуществляла разработку конкурсной заявки, которая в
итоге стала победителем Всероссийского конкурса. В 2023 году будут проводится работы
по реализации проекта по комплексному благоустройству парка «Аксайская дубрава», 1
этап. Жителями города Котельниково в ходе общественных обсуждений в феврале 2023г.
отобрана общественная территория для участия во Всероссийском конкурсе в 2023 г - парк
«Аксайская Дубрава», II этап.

Представление представителей проектной организации:

Косолапова Ольга Владимировна - архитектор:

Прокофьева Наталия Игоревна - архитектор:

Сашина Юлия Александровна - менеджер проекта.

Предлагаем передать слово нашим коллегам и в формате диалога перейти к обсуждению
вопросов.

Обсудили какие мероприятия необходимо предусмотреть во II этапе благоустройства,
какими коммерческими объектами/функциями нужно наполнить парк.

В итоге определился примерный перечень объектов с учетом мнения жителей (по
результатам сбора предложений по мероприятиям, которые необходимо реализовать на
общественной территории):

- места для тихого отдыха
- прогулочные маршруты
- кафе, кофе с собой
- торговые павильоны
- прокат велосипедов, самокатов, роликов;
- качели
- детская зона
- освещение
- световые инсталляции
- велодорожка
- универсальные зоны для командных игр на траве или песке
- места для пикников
- элементы эко-просвещения (кормушки для птиц, поилки, информационные стенды про
местную флору и фауну, места для мастер-классов)
- небольшая площадка для городских мероприятий.

Косолапова О.В.: Прошу дать уточнения по виду разрешенного использования земельного
участка, предназначенного под III этап благоустройства парка «Аксайская Дубрава».

Булгакова М.В.: Внесены изменения в ПЗЗ, необходимо завершить процедуру изменения
вида разрешенного использования.

2.Федоров А.Л. По второму вопросу повестки предлагаем обсудить состав конкурсной
заявки.

Попунктное рассмотрение конкурсной заявки, обсуждение процесса представления
необходимой информации.

Председатель

Секретарь

A. Л. Федоров

B. С. Журавлёва